
ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 17     24.04.2019 

 

1 

 

Информация органов местного самоуправления 
 

ОБЪЯВЛЕНИЕ 
об увеличение размера родительской платы  
в муниципальных бюджетных дошкольных  

образовательных учреждениях ЗАТО Звѐздный 
 
Постановлением Правительства Пермского края 

от 25.12.2018 № 861-п «Об установлении максимального 
размера родительской платы за присмотр и уход за ребен-
ком в муниципальных образовательных учреждениях, реа-
лизующих образовательную программу дошкольного обра-
зования в городской и сельской местности, на 2019 год» 
для городского округа ЗАТО Звѐздный установлен макси-
мальный размер родительской платы – 121,10 рублей 
в день. В настоящее время размер родительской платы 
в муниципальных бюджетных учреждениях ЗАТО Звѐзд-
ный (далее – ДОУ) составляет 83,00 рубля в день для групп 
раннего возраста (от 1,5 до 3 лет) и 100 рублей в день для 
групп дошкольного возраста (от 3 лет и старше). В целях 
сохранения уровня и качества оказания услуг по присмотру 
и уходу за детьми в ДОУ, в соответствии с постановлением 
администрации ЗАТО Звѐздный от 15.04.2019 № 346 
«Об установлении размера родительской платы за при-
смотр и уход за одним ребенком в день в муниципальных 
бюджетных дошкольных образовательных учреждениях 
ЗАТО Звѐздный и признании утратившим силу постанов-
ления администрации ЗАТО Звѐздный от 26.09.2017 
№1202», начиная с 1 мая 2019 года размер родительской 
платы в ДОУ составляет 89,00 рублей в день для групп 
раннего возраста (от 1,5 до 3 лет) и 107,00 рублей в день 
для групп дошкольного возраста (от 3 лет и старше).  

За дополнительной информацией можете обращаться 
в отдел образования и воспитания  администрации ЗАТО 
Звѐздный по адресу: 614575, Пермский край, п. Звѐздный, 
ул. Ленина, 11А, кабинет 121, тел. 8(342) 297-06-46 
доб.152. 
 

Информация Отдела федерального государственного по-

жарного надзора ФГКУ «Специальное управление ФПС № 

34 МЧС России» 

 

ПОЖАРНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ В САДОВОДЧЕСКИХ 

ТОВАРИЩЕСТВАХ И ДАЧНЫХ КООПЕРАТИВАХ 

 

Наступила весна, погодное потепление и вскоре многие 

жители края отправятся за город, на дачи, в сады. К сожа-

лению, не все обращают внимание на создание пожаробе-

зопасных условий. Зачастую проводка в садовых домиках 

находится в неудовлетворительном состоянии, не прово-

дится своевременный ремонт печного отопления. Нередко 

пожары происходят из-за бесконтрольного сжигания мусо-

ра, неосторожного курения, иногда сопряженного с упот-

реблением алкоголя. Отдел федерального государственно-

го пожарного надзора ФГКУ «Специальное управление 

ФПС № 34 МЧС России» настоятельно рекомендует всем 

дачникам и садоводам не забывать элементарные требова-

ния пожарной безопасности. 

 

На территории садоводческих товариществ и дач-

ных кооперативах необходимо: 

 разработать инструкции о мерах пожарной безопасности; 

 провести инструктажи о мерах пожарной безопасно-

сти с членами кооператива под роспись; 

 обеспечить содержание дорог и подъездов к зданиям, 

сооружениям и водоисточникам; 

 обеспечить своевременную очистка территории от му-

сора, опавших листьев и сухой травы; 

 оборудовать территорию средствами оповещения лю-

дей на случай пожара; 

 обеспечить наличие первичных средств пожаротушения; 

 обеспечить территорию переносной пожарной мото-

помпой и предусмотреть наличие помещения для ее хране-

 
В НОМЕРЕ: 

Объявление об увеличение размера родительской платы в муниципальных бюджетных дошкольных образовательных 

учреждениях зато звѐздный 
1 

Информация Отдела федерального государственного пожарного надзора ФГКУ «Специальное управление ФПС № 34 МЧС России» 1 

ПРАВОВЫЕ АКТЫ АДМИНИСТРАЦИИ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ  

Постановление от 22.04.2019 № 355 «О внесении изменений в муниципальную программу «Приведение в нормативное 

состояние муниципальных учреждений социально-культурной сферы ЗАТО Звѐздный», утверждѐнную постановлением 

администрации ЗАТО Звѐздный   от 29.01.2019 № 59, и признании утратившим силу постановления администрации 

ЗАТО Звѐздный   от 04.04.2019 № 309» 

2 

Постановление от 23.04.2019 № 359 «О временном прекращении движения транспортных средств» 8 

Постановление от 23.04.2019 № 362 «Об утверждении на II квартал 2019 года норматива стоимости 1 квадратного метра 

общей площади жилья по городскому округу ЗАТО Звѐздный для расчѐта размера социальной выплаты участникам ос-

новного мероприятия «Обеспечение жильѐм молодых семей» 

9 

Постановление от 23.04.2019 № 363 «О присвоении адреса объекту недвижимости (земельному участку)» 9 

Постановление от 23.04.2019 № 364 «О предоставлении в аренду земельного участка Клевцовой А.В.» 10 

Постановление от 24.04.2019 № 365 «О присвоении адреса объекту недвижимости (помещению)» 10 

 

 

 

 

 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 17     24.04.2019 

 

2 

 

ния, а также хранения противопожарного инвентаря с пло-

щадью не менее 10 м
2
 с несгораемыми стенами; 

 обеспечить территорию пожарным водоемом для це-

лей пожаротушения объемом не менее 25м
3
; 

 выполнить у пожарного водоема подъезд с площадкой 

размерами 12 х 12 м; 

 установить соответствующие указатели у водоисточ-

ников, а так же по направлению движения к ним; 

 предусмотреть не менее двух въездов на территорию с 

шириной ворот не менее 4,5 м. 
 

Члены кооперативов и садоводческих товариществ 

обязаны: 

 обеспечить своевременную очистку участков от мусо-

ра, опавших листьев, сухой травы; 

 расположить временные строения (вагончики, кон-

тейнеры, хоз. постройки) от других зданий и сооружений 

на расстоянии не менее 15 м; 

 не допускать разведение костров, сжигание отходов 

на расстоянии ближе 50 м от зданий и сооружений; 

 не допускать хранение в дачных домах ЛВЖ и ГЖ в 

объеме более 10 л, а так же хранение баллонов с горючими 

газами; 

 установить газовые баллоны для снабжения газом бы-

товых газовых приборов вне зданий в пристройках, шка-

фах, выполненных из негорючих материалов, установлен-

ных у глухого простенка стены на расстоянии не ближе 5 м 

от входа в здание; 

 обеспечить при закрытии дач и садовых домиков на 

длительное время обесточивание электросети, плотное за-

крытие вентилей баллонов с газом; 

 обеспечить каждый участок емкостью с водой или ог-

нетушителем. 
 

При эксплуатации действующих электроустановок 

запрещается: 

 эксплуатировать электропровода и кабели с повреж-

денной или потерявшей защитные свойства изоляцией; 

 пользоваться поврежденными розетками, рубильни-

ками, другими электроустановочными изделиями; 

 пользоваться электронагревательными приборами, не 

имеющими устройств тепловой защиты, без подставок из 

негорючих теплоизоляционных материалов, исключающих 

опасность возникновения пожара; 

 применять самодельные электронагревательные при-

боры, использовать самодельные аппараты защиты от пе-

регрузки и короткого замыкания; 

 выполнять соединение и ответвление проводов и ка-

белей, без использования соединительных и ответвитель-

ных коробок. 

ПОМНИТЕ: соблюдение мер пожарной безопасности - 

это залог вашего благополучия, сохранности вашей 

собственной жизни и жизни ваших близких! 

*** 
ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

АДМИНИСТРАЦИИ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ 

 

 Постановление  от 22.04.2019  № 355 

О внесении изменений в муниципальную программу 

«Приведение в нормативное состояние муниципальных 

учреждений социально-культурной сферы ЗАТО Звѐзд-

ный», утверждѐнную постановлением администрации 

ЗАТО Звѐздный   от 29.01.2019 № 59, и признании утра-

тившим силу постановления администрации ЗАТО 

Звѐздный   от 04.04.2019 № 309 

В соответствии с пунктом 9 части 1 статьи 43 Устава 

городского округа ЗАТО Звѐздный Пермского края, пунк-

том 1.8 Порядка разработки, реализации и оценки эффек-

тивности муниципальных программ ЗАТО Звѐздный, ут-

верждѐнного постановлением администрации ЗАТО Звѐзд-

ный от 02.08.2018 № 713, администрация ЗАТО Звѐздный 

постановляет:  

1. Муниципальную программу «Приведение в норма-

тивное состояние муниципальных учреждений социально-

культурной сферы ЗАТО Звѐздный», утверждѐнную поста-

новлением администрации ЗАТО Звѐздный от 29.01.2019 

№ 59, изложить в новой редакции согласно Приложению 

к настоящему постановлению. 

2. Признать утратившим силу постановление админист-

рации ЗАТО Звѐздный от 04.04.2019 № 309 «О внесении 

изменений в муниципальную программу «Приведение в 

нормативное состояние муниципальных учреждений соци-

ально-культурной сферы ЗАТО Звѐздный», утверждѐнную 

постановлением администрации ЗАТО Звѐздный от 

29.01.2019 № 59». 

3. Опубликовать настоящее постановление установлен-

ным порядком   в информационном бюллетене ЗАТО 

Звѐздный «Вестник Звѐздного». 

4. Настоящее постановление вступает в силу после дня 

его официального опубликования. 

5. Контроль за исполнением постановления возложить 

на заместителя главы администрации ЗАТО Звѐздный по 

социальным вопросам Шалимову Л.Н. 

Глава администрации ЗАТО Звѐздный             А.М. Швецов 

 

Приложение 

к постановлению администрации 

ЗАТО Звѐздный  

от 22.04.2019 № 355 
 

«УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации  

ЗАТО Звѐздный  

от 29.01.2019 № 59 

 

Муниципальная программа 

«Приведение в нормативное состояние муниципальных учреждений социально-культурной сферы ЗАТО Звѐздный» 

Паспорт муниципальной программы 

Наименование программы Приведение в нормативное состояние муниципальных учреждений социально-культурной сфе-

ры ЗАТО Звѐздный 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 17     24.04.2019 

 

3 

 

Ответственный исполнитель 

программы 

Отдел образования и воспитания администрации ЗАТО Звѐздный 

Участники программы Учреждения социально-культурной сферы ЗАТО Звѐздный 

Характеристика текущего 

состояния сферы реализа-

ции программы 

Важным направлением обеспечения комплексной безопасности жизни и здоровья обучающихся 

и воспитанников образовательных учреждений является приведение в нормативное состояние 

образовательных учреждений ЗАТО Звѐздный, которое предполагает выполнение образова-

тельными учреждениями требований в области защиты жизни и здоровья субъектов образова-

тельного процесса, обеспечения сохранности муниципального имущества, требований и пред-

писаний Управления государственного пожарного надзора Главного управления МЧС России 

по Пермскому краю, Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потре-

бителей и благополучия человека по Пермскому краю, Западно-Уральского управления Ростех-

надзора.  

На 01.01.2019 в социально-культурной сфере ЗАТО Звѐздный функционирует 6 учреждений: 

1 общеобразовательное учреждение – МБУ СОШ ЗАТО Звѐздный;  

2 дошкольных учреждения – МБДОУ детский сад «Звѐздочка», МБДОУ «Детский сад № 4»; 

2 учреждения дополнительного образования детей – МБУ ДО ДШИ ЗАТО Звѐздный, МБУ ДО 

ДЮСШ «Олимп»;  

1 учреждение культуры – МБУК «ДК ЗАТО Звѐздный». 

Все образовательные учреждения имеют бессрочные лицензии на право ведения образователь-

ной деятельности. 

Большинство зданий учреждений социально-культурной сферы ЗАТО Звѐздный построены       

в 60-70-х годах, и физический износ зданий приводит к тому, что проведение ремонтных работ 

в зданиях и помещениях учреждений является постоянным направлением работы городского 

округа ЗАТО Звѐздный. 

Год постройки здания МБУК «ДК ЗАТО Звѐздный» – 1966, год капитального ремонта – 2005; 

год постройки здания МБУ ДО ДШИ ЗАТО Звѐздный по адресу: п. Звѐздный, ул. Школьная, 7 – 

1965, год капитального ремонта – 2000; год постройки здания, в котором расположены поме-

щения МБУ ДО ДЮСШ «Олимп», – 1966; год постройки здания МБДОУ «Детский сад   № 4» 

по адресу п. Звѐздный, ул. Бабичева, 15а – 1970, год капитального ремонта – 1999; год построй-

ки здания МБУ СОШ ЗАТО Звѐздный: корпус А – 1964, корпус Б – 1979.   

На основании актов технического обследования состояния помещений и зданий учреждений 

необходимо провести ремонтные работы для приведения их в нормативное состояние. 

Приведение в нормативное состояние объектов социально-культурной сферы ЗАТО Звѐздный 

подразумевает устранение предписаний надзорных органов, проведение реконструкции, капи-

тального ремонта, ремонта, оснащение учреждений культуры оборудованием и инвентарѐм и 

подготовку к осенне-зимнему отопительному периоду. 

С целью недопущения появления новых предписаний и исходя из задач социально-

экономического развития ЗАТО Звѐздный на ближайший период и долгосрочную перспективу, 

для решения проблем социально-культурной сферы необходимо проведение упреждающих ме-

роприятий, одним из которых является разработка, принятие и реализация программы «Приве-

дение в нормативное состояние муниципальных учреждений социально-культурной сферы 

ЗАТО Звѐздный» 

Цели программы 1. Создание оптимальной сети муниципальных учреждений социально-культурной сферы 

ЗАТО Звѐздный. 

2. Создание необходимых условий для вовлечения населения ЗАТО Звѐздный в занятия спор-

том, оздоровления населения, проведения соревнований, организации учебно-тренировочного 

процесса, целенаправленной подготовки спортсменов к соревнованиям краевого, всероссийско-

го, международного уровней.  

3. Повышение интереса различных категорий населения ЗАТО Звѐздный к занятиям физиче-

ской культурой и спортом посредством создания и внедрения в образовательный процесс эф-

фективной системы физического воспитания, развития инфраструктуры для занятий массовым 

спортом в образовательных учреждениях ЗАТО Звѐздный  

Перечень подпрограмм  

и задач 

1.1. Подпрограмма «Проведение ремонтных работ и оснащение учреждений социально-

культурной  сферы ЗАТО Звѐздный». 

1.1.1. Проведение капитального ремонта, ремонта учреждений социально-культурной сферы 

ЗАТО Звѐздный в соответствии с требованиями в области защиты жизни и здоровья граждан, 

защиты прав потребителей, обеспечения сохранности государственного и муниципального 

имущества, охраны окружающей среды, требованиями и предписаниями надзорных органов. 

1.1.2. Оснащение зданий (помещений) и проведение капитального ремонта, ремонта зданий 

(помещений) учреждений социально-культурной сферы ЗАТО Звѐздный в соответствии             

с актами технического обследования их состояния, согласованных специалистами администра-

ции ЗАТО Звѐздный или специализированной организацией, имеющей лицензию (разрешение) 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 17     24.04.2019 

 

4 

 

на данный вид деятельности. 

1.2. Подпрограмма «Приведение объектов социально-культурной сферы ЗАТО Звѐздный           

в соответствие с требованиями и предписаниями надзорных органов». 

1.2.1. Проведение мероприятий по устранению нарушений, влекущих выдачу предписаний над-

зорных органов. 

1.3. Подпрограмма «Реконструкция учреждений социально-культурной сферы ЗАТО Звѐзд-

ный». 

1.3.1. Проведение реконструкции учреждений социально-культурной сферы ЗАТО Звѐздный    

в соответствии с требованиями в области защиты жизни и здоровья граждан, защиты прав по-

требителей, обеспечения сохранности государственного и муниципального имущества, охраны 

окружающей среды, требованиями и предписаниями надзорных органов 

Правовые основания про-

граммы 

Конституция Российской Федерации; 

Бюджетный Кодекс Российской Федерации; 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного са-

моуправления в Российской Федерации»; 

Федеральный закон от 28.12.2010 № 390-ФЗ «О безопасности»; 

Федеральный закон от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной 

безопасности»; 

Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; 

СанПиН 2.4.1.3049-13 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию 

и организации режима работы дошкольных образовательных организаций», утверждѐнные по-

становлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации 

от 15.05.2013 № 26; 

СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации 

обучения в общеобразовательных учреждениях», утверждѐнные постановлением Главного го-

сударственного санитарного врача Российской Федерации от 29.12.2010 № 189; 

СанПиН 2.4.4.3172-14 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию 

и организации режима работы образовательных организаций дополнительного образования де-

тей», утверждѐнные постановлением Главного государственного санитарного врача РФ 

от 04.07.2014 № 41;  

постановление Правительства Пермского края от 10.04.2015 № 206-п «О предоставлении суб-

сидий на реализацию муниципальных программ, инвестиционных проектов муниципальных 

образований Пермского края и приоритетных региональных проектов»; 

Устав городского округа ЗАТО Звѐздный Пермского края; 

постановление администрации ЗАТО Звѐздный от 14.12.2017 № 1561 «Об утверждении Переч-

ня муниципальных программ ЗАТО Звѐздный и признании утратившими силу отдельных по-

становлений администрации ЗАТО Звѐздный»; 

Порядок разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ ЗАТО 

Звѐздный, утверждѐнный постановлением администрации ЗАТО Звѐздный от 02.08.2018 № 713 

Сроки реализации  

программы 

2019-2021 годы 

Объѐмы и источники финансиро-

вания программы 

Расходы (тыс. руб.) 

текущий год (2019) очередной год 

(2020) 

первый год  

планового периода (2021) 

Итого 

всего, в том числе: 23 182,02400 8 975,60000 8 975,60000 41 133,22400 

бюджет ЗАТО Звѐздный 9 883,02400 2 243,90000 2 243,90000 14 370,82400 

бюджет Пермского края 13 299,00000 6 731,70000 6 731,70000 26 762,40000 

бюджет Российской Федерации      

внебюджетные источники     

Показатели 

конечного ре-

зультата 

№ 

п/п 
Наименование показателя 

Ед. 

изм. 

Плановое значение целевого показателя 

текущий 

год (2019) 

очередной 

год (2020) 

первый год плано-

вого периода (2021) 

1. 

Количество муниципальных бюджетных образо-

вательных учреждений ЗАТО Звѐздный, имею-

щих бессрочную лицензию на право ведения об-

разовательной деятельности 

шт. 5 5 5 

2. 

Количество муниципальных бюджетных образо-

вательных учреждений ЗАТО Звѐздный, приня-

тых к началу нового учебного года 

шт. 5 5 5 

3. 

Количество муниципальных учреждений соци-

ально-культурной сферы ЗАТО Звѐздный, подго-

товленных к осенне-зимнему отопительному пе-

шт. 6 6 6 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 17     24.04.2019 

 

5 

 

риоду 

4. 

Количество муниципальных учреждений соци-

ально-культурной сферы ЗАТО Звѐздный, 

имеющих предписания надзорных органов 

шт. 0 0 0 

 

Финансирование муниципальной программы 

 

Наименование программы (подпрограммы), 

мероприятия 
Источник финансирования 

Объѐм финансирования, тыс. руб. 

2019 год 2020 год 2021 год 

1 2 3 4 5 

Муниципальная программа «Приведение в нормативное состояние муниципальных учреждений социально-

культурной сферы ЗАТО Звѐздный» 

Всего по программе, в том числе 23 182,02400 8 975,60000 8 975,60000 

 бюджет ЗАТО Звѐздный 9 883,02400 2 243,90000 2 243,90000 

 бюджет Пермского края 13 299,00000 6 731,70000 6 731,70000 

 бюджет Российской Федерации     

 внебюджетные источники    

Подпрограмма 1 «Проведение ремонтных работ и оснащение учреждений социально-культурной сферы  

ЗАТО Звѐздный» 

Итого по подпрограмме, в том числе 6 390,56484 797,26995  

 бюджет ЗАТО Звѐздный 5 240,99259 797,26995  

бюджет Пермского края 1 149,57225   

бюджет Российской Федерации     

внебюджетные источники    

Мероприятие 1. Проведение капитального 

ремонта, ремонта в учреждениях социально-

культурной сферы ЗАТО Звѐздный 

бюджет ЗАТО Звѐздный 4 063,30984   

бюджет Пермского края    

бюджет Российской Федерации     

внебюджетные источники    

Мероприятие 2. Оснащение муниципальных 

бюджетных учреждений ЗАТО Звѐздный 

бюджет ЗАТО Звѐздный 160,00000   

бюджет Пермского края    

бюджет Российской Федерации     

внебюджетные источники    

Мероприятие 3. Выполнение работ  

по текущему ремонту кровли совмещѐнного 

покрытия и козырьков входных групп здания 

МБДОУ «Детский сад № 4» по адресу: Перм-

ский край, п. Звѐздный, ул. Ленина, 4Б  

бюджет ЗАТО Звѐздный 338,19075   

бюджет Пермского края 1 014,57225   

бюджет Российской Федерации     

внебюджетные источники    

Мероприятие 4. Модернизация материально-

технической базы МБУК  

«ДК ЗАТО Звѐздный» 

бюджет ЗАТО Звѐздный 134,49200   

бюджет Пермского края    

бюджет Российской Федерации     

внебюджетные источники    

Мероприятие 5. Текущий ремонт в здании 

МБУ ДО ДШИ ЗАТО Звѐздный по адресу:  

п. Звѐздный, ул. Школьная, 7  

бюджет ЗАТО Звѐздный 45,00000   

бюджет Пермского края 135,00000   

бюджет Российской Федерации     

внебюджетные источники    

Мероприятие 6. Устройство открытой спор-

тивной площадки по адресу: 614575, Перм-

ский край, п. Звѐздный, ул. Бабичева, 5а  

бюджет ЗАТО Звѐздный  797,26995  

бюджет Пермского края    

бюджет Российской Федерации     

внебюджетные источники    

Мероприятие 7. Ремонт крытой спортивной 

площадки МБУ СОШ ЗАТО Звѐздный  

по адресу: 614575, Пермский край,  

п. Звѐздный, ул. Школьная, 8  

бюджет ЗАТО Звѐздный 500,00000   

бюджет Пермского края    

бюджет Российской Федерации     

внебюджетные источники    

Подпрограмма 2 «Приведение объектов социально-культурной сферы ЗАТО Звѐздный  

в соответствие с требованиями и предписаниями надзорных органов» 

Итого по подпрограмме, в том числе    

 бюджет ЗАТО Звѐздный    

бюджет Пермского края    



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 17     24.04.2019 

 

6 

 

Наименование программы (подпрограммы), 

мероприятия 
Источник финансирования 

Объѐм финансирования, тыс. руб. 

2019 год 2020 год 2021 год 

1 2 3 4 5 

бюджет Российской Федерации     

внебюджетные источники    

Мероприятие 1. Приведение объектов соци-

ально-культурной сферы ЗАТО Звѐздный в 

соответствие с требованиями  

и предписаниями надзорных органов 

бюджет ЗАТО Звѐздный    

бюджет Пермского края    

бюджет Российской Федерации     

внебюджетные источники    

Подпрограмма 3 «Реконструкция учреждений социально-культурной сферы ЗАТО Звѐздный» 

Итого по подпрограмме, в том числе 16 791,45916 8 178,33005 8 975,60000 

 бюджет ЗАТО Звѐздный 4 642,03141 1 446,63005 2 243,90000 

бюджет Пермского края 12 149,42775 6 731,70000 6 731,70000 

бюджет Российской Федерации     

внебюджетные источники    

Мероприятие 1. Реконструкция спортивного 

комплекса по адресу: Пермский край,  

п. Звездный, ул. Ленина, 9А 

бюджет ЗАТО Звѐздный 4 642,03141 1 446,63005 2 243,90000 

бюджет Пермского края 12 149,42775 6 731,70000 6 731,70000 

бюджет Российской Федерации     

внебюджетные источники    

 

Перечень мероприятий муниципальной программы  

 

Наименование программы 

(подпрограммы), основного ме-

роприятия, мероприятия 

Участники 

Срок 
Ожидаемый непосредственный результат 

(краткое описание) 
начала реа-

лизации 

окончания 

реализации 

1 2 3 4 5 

Муниципальная программа «Приведение в нормативное состояние  

муниципальных учреждений социально-культурной сферы ЗАТО Звѐздный»  

Подпрограмма 1 «Проведение ремонтных работ и оснащение учреждений  

социально-культурной сферы ЗАТО Звѐздный» 

Мероприятие 1.  

Проведение капитального ре-

монта, ремонта  

в учреждениях социально-

культурной сферы  

ЗАТО Звѐздный 

Муниципальные 

бюджетные уч-

реждения 

01.01.2019 31.12.2019 

Наличие у муниципальных бюджетных об-

разовательных учреждений ЗАТО Звѐздный 

бессрочной лицензии на право ведения обра-

зовательной деятельности. 

Все муниципальные бюджетные образова-

тельные учреждения ЗАТО Звѐздный приня-

ты к новому учебному году. 

Своевременная готовность муниципальных 

бюджетных учреждений ЗАТО Звѐздный 

к осенне-зимнему отопительному периоду. 

Отсутствие у муниципальных бюджетных 

учреждений ЗАТО Звѐздный предписаний 

надзорных органов 

Мероприятие 2.  

Оснащение муниципальных 

бюджетных учреждений  

ЗАТО Звѐздный 

Муниципальные 

бюджетные уч-

реждения 

10.01.2019 31.12.2019 

Мероприятие 3. Выполнение ра-

бот по текущему ремонту кров-

ли совмещѐнного покрытия и 

козырьков входных групп зда-

ния МБДОУ «Детский сад  № 

4», по адресу: Пермский край, п. 

Звѐздный, ул. Ленина, 4Б  

МБДОУ «Дет-

ский сад  

№ 4» 

01.01.2019 31.12.2019 

Текущий ремонт кровли здания МБДОУ 

«Детский сад № 4», по адресу: Пермский 

край, п. Звѐздный, ул. Ленина, 4Б 

Мероприятие 4. Модернизация 

материально-технической базы 

МБУК «ДК ЗАТО Звѐздный» 

МБУК «ДК 

ЗАТО Звѐздный» 
01.01.2019 31.12.2019 Приобретение звукового оборудования 

Мероприятие 5. Текущий ре-

монт в здании МБУ ДО ДШИ 

ЗАТО Звѐздный по адресу:  

п. Звѐздный, ул. Школьная, 7  

МБУ ДО ДШИ 

ЗАТО Звѐздный  
01.01.2019 15.08.2019 

Выполнение работ по устройству пандуса, 

направляющих поручней и нанесению кон-

трастной маркировки в здании МБУ ДО 

ДШИ ЗАТО Звѐздный  

Мероприятие 6. Устройство от-

крытой спортивной площадки по 

МБУ СОШ 

ЗАТО Звѐздный  
01.01.2020 31.12.2020 

Устройство открытой спортивной площадки 

по адресу: 614575, Пермский край, 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 17     24.04.2019 

 

7 

 

Наименование программы 

(подпрограммы), основного ме-

роприятия, мероприятия 

Участники 

Срок 
Ожидаемый непосредственный результат 

(краткое описание) 
начала реа-

лизации 

окончания 

реализации 

1 2 3 4 5 

адресу: 614575, Пермский край, 

п. Звѐздный, ул. Бабичева, 5а  

п. Звѐздный, ул. Бабичева, 5а 

Мероприятие 7. Ремонт крытой 

спортивной площадки МБУ 

СОШ ЗАТО Звѐздный по адре-

су: 614575, Пермский край, п. 

Звѐздный, ул. Школьная, 8  

МБУ СОШ 

ЗАТО Звѐздный  
01.04.2019 01.09.2019 

Ремонт спортивного зала первого этажа кор-

пуса А МБУ СОШ ЗАТО Звѐздный  

Подпрограмма 2 «Приведение объектов социально-культурной сферы ЗАТО Звѐздный  

в соответствие с требованиями и предписаниями надзорных органов» 

Мероприятие 1. Приведение 

объектов социально-культурной 

сферы ЗАТО Звѐздный  

в соответствие с требованиями 

и предписаниями надзорных 

органов 

Муниципальные 

бюджетные уч-

реждения 

01.01.2019 31.12.2019 

Отсутствие у муниципальных бюджетных 

учреждений социально-культурной сферы 

ЗАТО Звѐздный предписаний надзорных ор-

ганов 

Подпрограмма 3 «Реконструкция учреждений социально-культурной  сферы ЗАТО Звѐздный» 

Мероприятие 1. Реконструкция 

спортивного комплекса  

по адресу: Пермский край,  

п. Звездный, ул. Ленина, 9А 

Администрация 

ЗАТО Звѐздный 
01.01.2019 31.12.2020 

Реконструкция спортивного комплекса 

по адресу: Пермский край, п. Звездный, 

ул. Ленина, 9А 

 

Перечень целевых показателей муниципальной программы 

 

Наименование показателя 
Ед. 

изм. 

Значение показателей 

2019 год 2020 год 2021 год 
наименование программных  

мероприятий 

1 2 3 4 5 6 

Муниципальная программа «Приведение в нормативное состояние муниципальных учреждений  

социально-культурной сферы ЗАТО Звѐздный»  

Подпрограмма 1 «Проведение ремонтных работ и оснащение учреждений  

социально-культурной сферы ЗАТО Звѐздный» 

Количество муниципальных бюджетных образова-

тельных учреждений ЗАТО Звѐздный, имеющих 

бессрочную лицензию на право ведения образова-

тельной деятельности 

ед. 5 5 5 Проведение реконструкции, ремонт-

ных работ и оснащение учреждений 

социально-культурной сферы ЗАТО 

Звѐздный 

 

 

 

Количество муниципальных бюджетных образова-

тельных учреждений ЗАТО Звѐздный, принятых к 

началу нового учебного года 

ед. 5 5 5 

Количество муниципальных учреждений социаль-

но-культурной сферы ЗАТО Звѐздный, подготов-

ленных к осенне-зимнему отопительному периоду 

ед. 6 6 6 

Подпрограмма 2 «Приведение объектов социально-культурной сферы ЗАТО Звѐздный  

в соответствие с требованиями и предписаниями надзорных органов» 

Количество муниципальных учреждений социаль-

но-культурной сферы ЗАТО Звѐздный, имеющих 

предписания надзорных органов 
ед. 0 0 0 

Приведение объектов социально-

культурной сферы ЗАТО Звѐздный  

в соответствие с требованиями  

и предписаниями надзорных органов 

 

Риски и меры по управлению рисками с целью минимизации 

их влияния на достижение целей программы 

 

В рамках реализации программы риски могут быть разделены на следующие виды. 

1. Организационные риски могут быть связаны с возможным недостатком в процедурах управления и контроля, 

с дефицитом квалифицированных кадров. 

С целью минимизации влияния рисков на достижение цели и запланированных результатов ответственным исполнителем 

в процессе реализации программы возможно принятие следующих общих мер: 

- мониторинг реализации программы, позволяющий отслеживать выполнение запланированных мероприятий 

и достижение промежуточных показателей и целевых показателей программы; 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 17     24.04.2019 

 

8 

 

- оперативное реагирование на изменения факторов внешней и внутренней среды и внесение соответствующих корректи-

ровок в программу. 

Преодоление организационных рисков возможно путѐм своевременной подготовки и тщательной проработки проектов 

нормативных правовых актов, внесения изменений в принятые нормативные правовые акты, оперативного реагирования 

на выявленные недостатки в процедурах управления, усиления контроля хода реализации программы, улучшения координа-

ции деятельности исполнителей мероприятий. 

2. Административные риски, связанные с возможным неэффективным управлением реализацией программы, могут по-

влечь за собой потерю управляемости программой, нарушение планируемых сроков реализации программы, невыполнение 

еѐ цели и задач, недостижение плановых значений показателей, снижение эффективности использования ресурсов и качества 

выполнения мероприятий программы. 

Основными условиями минимизации административных рисков являются: 

- формирование эффективной системы управления реализацией программы; 

- проведение систематического мониторинга результативности реализации программы; 

- повышение эффективности взаимодействия участников реализации программы; 

- своевременная корректировка мероприятий программы. 

3. Финансово-экономические риски, связанные с возможным возникновением бюджетного дефицита и недостаточным 

вследствие этого уровнем бюджетного финансирования, могут повлечь недофинансирование, сокращение или прекращение 

программных мероприятий. 

Способами ограничения финансовых рисков выступают: 

- ежегодное уточнение объѐмов финансовых средств, предусмотренных на реализацию мероприятий программы, 

в зависимости от достигнутых результатов; 

- определение приоритетов для первоочередного финансирования; 

- привлечение внебюджетного финансирования. 

Принятие общих мер по управлению рисками осуществляется ответственным исполнителем программы в процессе мони-

торинга реализации программы и оценки еѐ эффективности. 
 

Методика оценки эффективности программы 
 

Оценка эффективности реализации программы проводится в соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ ЗАТО Звѐздный, утверждѐнным постановлением администрации ЗАТО Звѐздный 

от 02.08.2018 № 713 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 

ЗАТО Звѐздный и признании утратившей силу части постановления администрации ЗАТО Звѐздный от 24.11.2016 № 1708».» 

 

 

Постановление  от 23.04.2019  № 359 

О временном прекращении движения транспортных 

средств 

В соответствии с постановлением Правительства Перм-

ского края от 10.01.2012 № 9-п «Об утверждении порядка 

осуществления временного ограничения или временного 

прекращения движения транспортных средств по автомо-

бильным дорогам регионального или межмуниципального 

и местного значения в Пермском крае», пунктом 9 части 1 

статьи 43 Устава городского округа ЗАТО Звѐздный Перм-

ского края, в связи с проведением 09.05.2019 в ЗАТО 

Звѐздный публичных мероприятий, посвящѐнных праздно-

ванию Дня Победы, администрация ЗАТО Звѐздный поста-

новляет:  

1. Утвердить Временную схему организации дорожного 

движения по ул. Ленина от МБУК «Дворец культуры ЗАТО 

Звѐздный» структурное подразделение Городская библио-

тека ЗАТО Звѐздный от дома № 1Б до дома № 12А с 10.00 

до 11.00 09.05.2019 в связи с шествием Бессмертного полка 

(далее – Схема).  

2. Временно прекратить движение транспортных 

средств в ЗАТО Звѐздный по ул. Ленина от МБУК «Дворец 

культуры ЗАТО Звѐздный» структурное подразделение Го-

родская библиотека ЗАТО Звѐздный» от дома № 1Б до до-

ма № 12А с 10.00 до 11.00 09.05.2019. 

3. Заведующему отделом общественной безопасности 

администрации ЗАТО Звѐздный Фатееву И.В. во взаимо-

действии с Межмуниципальным отделом МВД России по 

ЗАТО Звѐздный, на особо важных и режимных объектах 

Пермского края обеспечить временное прекращение дви-

жения транспортных средств на участке улично-дорожной 

сети ЗАТО Звѐздный 09.05.2019 с 10.00 до 11.00 согласно 

Схеме. 

4. Отделу по развитию территории администрации 

ЗАТО Звѐздный разместить информацию на официальном 

сайте органов местного самоуправления ЗАТО Звѐздный в 

сети Интернет и в средствах массовой информации о вре-

менном прекращении движения транспортных средств 

в ЗАТО Звѐздный 09.05.2019 с 10.00 до 11.00 на участке 

улично-дорожной сети ЗАТО Звѐздный, указанном в пунк-

те 2 настоящего постановления.  

5. Заведующему отделом общественной безопасности 

администрации ЗАТО Звѐздный Фатееву И.В. в срок до 

30.04.2019 письменно известить Межмуниципальный отдел 

МВД России по ЗАТО Звѐздный, на особо важных и ре-

жимных объектах Пермского края о принятии настоящего 

постановления. 

6. Опубликовать настоящее постановление установлен-

ным порядком   в информационном бюллетене ЗАТО 

Звѐздный «Вестник Звѐздного». 

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 

подписания. 

8. Контроль за исполнением постановления возложить 

на заведующего отделом общественной безопасности ад-

министрации ЗАТО Звѐздный.  

Глава администрации ЗАТО Звѐздный             А.М. Швецов 

 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 17     24.04.2019 

 

9 

 

 
 

Постановление  от 23.04.2019  № 362 

Об утверждении на II квартал 2019 года норматива 

стоимости 1 квадратного метра общей площади жилья 

по городскому округу ЗАТО Звѐздный для расчѐта раз-

мера социальной выплаты участникам основного ме-

роприятия «Обеспечение жильѐм молодых семей» 

В соответствии с пунктом 13 Правил предоставления 

молодым семьям социальных выплат на приобретение 

(строительство) жилья и их использования основного ме-

роприятия «Обеспечение жильѐм молодых семей» государ-

ственной программы Российской Федерации «Обеспечение 

доступным и комфортным жильѐм и коммунальными услу-

гами граждан Российской Федерации», утверждѐнной по-

становлением Правительства Российской Федерации от 

17.12.2010 № 1050 «О реализации отдельных мероприятий 

государственной программы Российской Федерации 

«Обеспечение доступным и комфортным жильѐм и комму-

нальными услугами граждан Российской Федерации», 

пунктом 3.4 Порядка реализации мероприятий по обеспе-

чению жильѐм молодых семей подпрограммы 1 «Социаль-

ная поддержка семей с детьми. Профилактика социального 

сиротства и защита прав детей-сирот» государственной 

программы «Социальная поддержка жителей Пермского 

края», утверждѐнной постановлением Правительства 

Пермского края от 03.10.2013 № 1321-п», утверждѐнного 

постановлением Правительства Пермского края от 

01.04.2014 № 215-п, Приказом Министерства строительст-

ва и жилищно-коммунального хозяйства Российской Феде-

рации от 01.04.2019 № 197/пр «О показателях средней ры-

ночной стоимости одного квадратного метра общей пло-

щади жилого помещения по субъектам Российской Феде-

рации на II квартал 2019 года», постановлением Прави-

тельства Пермского края от 14.03.2019 № 177-п «Об ут-

верждении на II квартал 2019 года корректирующих коэф-

фициентов по муниципальным районам (городским окру-

гам) Пермского края и средней расчѐтной стоимости 1 

квадратного метра общей площади жилья по муниципаль-

ным районам (городским округам) Пермского края для 

расчѐта размера субсидий, предоставляемых гражданам из 

бюджета Пермского края на строительство и приобретение 

жилых помещений» администрация ЗАТО Звѐздный поста-

новляет: 

1. Утвердить на II квартал 2019 года норматив стоимо-

сти 1 квадратного метра общей площади жилья по город-

скому округу ЗАТО Звѐздный для расчѐта размера соци-

альной выплаты участникам основного мероприятия 

«Обеспечение жильѐм молодых семей» государственной 

программы Российской Федерации «Обеспечение доступ-

ным и комфортным жильѐм и коммунальными услугами 

граждан Российской Федерации», участникам подпро-

граммы 1 «Социальная поддержка семей с детьми. Профи-

лактика социального сиротства и защита прав детей-сирот» 

государственной программы «Социальная поддержка жи-

телей Пермского края» на приобретение (строительство) 

жилья в сумме 37 938 рублей. 

2. Опубликовать настоящее постановление установлен-

ным порядком   в информационном бюллетене ЗАТО 

Звѐздный «Вестник Звѐздного». 

3. Настоящее постановление вступает в силу cо дня его 

официального опубликования. 

Глава администрации ЗАТО Звѐздный             А.М. Швецов 

 

Постановление  от 23.04.2019  № 363 

О присвоении адреса объекту недвижимости (земель-

ному участку) 

В соответствии с пунктом 27 части 1 статьи 16 Феде-

рального закона   от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Рос-



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 17     24.04.2019 

 

10 

 

Информационный бюллетень ЗАТО Звѐздный «Вестник Звѐздного» 
от 24.04.2019 № 17 учреждѐнный администрацией  ЗАТО Звѐздный. Редактор: 
Волкова М.А.  
Издатель: администрация ЗАТО Звѐздный. Адрес редакции и издателя: 
614575, Пермский край, п. Звѐздный, ул. Ленина, 11А, тел. (342)297-06-37, 
факс (342) 297-06-42, www.zvezdny.permarea.ru, e-mail: star@permkray.ru  
Отпечатано: ООО «Спектр Пермь», Пермский край, г. Пермь, ул. Лодыгина, 
д. 53В, тел. 8(342) 241-53-22, start-perm@bk.ru. Тираж 100 экз. Бесплатно. Срок 
подписания в печать по графику в 17.00  24.04.2019.  Номер подписан в печать 
в 17.00  24.04.2019. 

сийской Федерации», частью 3 статьи 5 Федерального за-

кона от 28.12.2013 № 443-ФЗ «О федеральной информаци-

онной адресной системе и о внесении изменений в Феде-

ральный закон «Об общих принципах организации местно-

го самоуправления в Российской Федерации», постановле-

нием Правительства Российской Федерации от 19.11.2014 

№ 1221 «Об утверждении Правил присвоения, изменения и 

аннулирования адресов», пунктом 27 части 1 статьи 8 Ус-

тава городского округа ЗАТО Звѐздный Пермского края 

администрация ЗАТО Звѐздный постановляет: 

1. Присвоить объекту недвижимости (земельному уча-

стку) площадью 2263 кв.м, категория земель: земли насе-

лѐнных пунктов, разрешѐнное использование: для много-

квартирной застройки, адрес: Российская Федерация, 

Пермский край, городской округ ЗАТО Звездный, пгт. 

Звездный, ул. Бабичева, д. 17.  

2. Отделу землеустройства и охраны окружающей сре-

ды администрации ЗАТО Звѐздный разместить сведения об 

адресе объекта  в течение 3 (трѐх) рабочих дней со дня 

принятия настоящего постановления  в федеральной ин-

формационной адресной системе (ФИАС). 

3. Опубликовать настоящее постановление установлен-

ным порядком   в информационном бюллетене ЗАТО 

Звѐздный «Вестник Звѐздного». 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 

подписания. 

5. Контроль за исполнением постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации ЗАТО Звѐздный. 

Глава администрации ЗАТО Звѐздный             А.М. Швецов 

 

Постановление  от 23.04.2019  № 364 

О предоставлении в аренду земельного участка Клев-

цовой А.В. 

В соответствии с пунктом 6 части 8 статьи 39.8, статьѐй 

39.20 Земельного кодекса Российской Федерации, пунктом 

27 части 1 статьи 39 Устава городского округа ЗАТО 

Звѐздный Пермского края и на основании заявления Клев-

цовой А.В. от 09.04.2019 № 197-07-10вх-24 администрация 

ЗАТО Звѐздный постановляет: 

1. Предоставить в аренду Клевцовой Александре Вла-

димировне земельный участок с кадастровым номером 

59:41:0010001:8084, площадью 1350 кв. м, расположенный 

по адресу: Пермский край, п. Звѐздный, пер. Большой Ка-

ретный, 15/6, на срок с 19.04.2019 по 18.04.2068 согласно 

Приложению. 

Категория земель: земли населѐнных пунктов. 

Разрешѐнное использование: для размещения домов ин-

дивидуальной жилой застройки. 

2. Отделу землеустройства и охраны окружающей сре-

ды администрации ЗАТО Звѐздный в срок до 30.04.2019 

оформить проект договора аренды земельного участка ме-

жду администрацией ЗАТО Звѐздный и Клевцовой А.В. 

3. Опубликовать настоящее постановление установлен-

ным порядком   в информационном бюллетене ЗАТО 

Звѐздный «Вестник Звѐздного». 

4. Настоящее постановление вступает в силу после дня 

его подписания. 

5. Контроль за исполнением постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации ЗАТО Звѐздный. 

Глава администрации ЗАТО Звѐздный             А.М. Швецов 

 

 

 

Постановление  от 24.04.2019  № 365 

О присвоении адреса объекту недвижимости (помеще-

нию) 

В соответствии с пунктом 27 части 1 статьи 16 Феде-

рального закона   от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Рос-

сийской Федерации», частью 3 статьи 5 Федерального за-

кона от 28.12.2013 № 443-ФЗ «О федеральной информаци-

онной адресной системе и о внесении изменений в Феде-

ральный закон «Об общих принципах организации местно-

го самоуправления в Российской Федерации», постановле-

нием Правительства Российской Федерации от 19.11.2014 

№ 1221 «Об утверждении Правил присвоения, изменения и 

аннулирования адресов», пунктом 27 части 1 статьи 8 Ус-

тава городского округа ЗАТО Звѐздный Пермского края 

администрация ЗАТО Звѐздный постановляет: 

1. Присвоить объекту недвижимости (помещению пло-

щадью 109,1 кв.м) с кадастровым номером 

59:41:0010001:7467 адрес: Российская Федерация, Перм-

ский край, городской округ ЗАТО Звѐздный, пгт. Звѐздный, 

ул. Бабичева, д. 17, тип: помещение.  

2. Отделу землеустройства и охраны окружающей сре-

ды администрации ЗАТО Звѐздный разместить сведения об 

адресе объекта  в течение 3 (трѐх) рабочих дней со дня 

принятия настоящего постановления  в федеральной ин-

формационной адресной системе (ФИАС). 

3. Опубликовать настоящее постановление установлен-

ным порядком   в информационном бюллетене ЗАТО 

Звѐздный «Вестник Звѐздного». 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 

подписания. 

5. Контроль за исполнением постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации ЗАТО Звѐздный. 

Глава администрации ЗАТО Звѐздный             А.М. Швецов 

 

 

http://www.zvezdny.permarea.ru/
mailto:star@permkray.ru

